ilmu pengetahuan pada masa itu. Di toko buku, masyarakat tidak hanya bisa membeli

buku. Akan tetapi mereka juga dapat belajar dan diskusi (Ifendi, 2021).

Baitul Hikmah dalam Mengembangkan Pendidikan Islam

A. Sejarah Singkat Berdirinya Baitul Hikmah

Baitul Hikmah didirikan oleh khalifah al-Makmun tahun 215 H/830 M yang merupakan

kelanjutan dari perpustakaan yang dirintis oleh ayahnya Harun al-Rasyid. Akan tetapi cikal

bakal Baitul Hikmah sudah ada masa kekhalifahan Abu Jakfar al-Mansur. Pada masa

khalifah Abu Jakfar baru dikhususkan pembangunan pada karya buku tulisan berbahasa

Arab dan terjemahan bahasa lain.

Hal ini berdampak

negatif terhadap kegiatan pengembangan keilmuan di dunia Islam, antara lain hancurnya

perpustakaan Baitul Hikmah dan sejumlah persoalan internal akibat serangan eksternal

terhadap Daulah Abbasiyah (Irfan, 2019).

4. Simpulan

Baitul Hikmah didirikan oleh khalifah al-Makmun tahun 215 H/830 M yang merupakan

kelanjutan dari perpustakaan yang dirintis oleh ayahnya Harun al-Rasyid. Akan tetapi cikal

bakal Baitul Hikmah sudah ada masa kekhalifahan Abu Jakfar al-Mansur. Pada tahun 395 H

Baitul Hikmah resmi dibuka untuk umum. Pengunjung bisa meninjam buku, membaca buku

dan berdiskusi.